

Số: 160/BC-VKS

Thị xã Quảng Trị, ngày 07 tháng 07 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác của Viện kiểm sát nhân dân thị xã 06 tháng đầu năm 2021 tại kỳ họp thứ 02 Hội đồng nhân dân thị xã Quảng Trị khóa VII

Thực hiện quy định tại điểm b khoản 2 Điều 67 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014, Viện kiểm sát nhân dân thị xã báo cáo trước Hội đồng nhân dân thị xã Quảng Trị về công tác của đơn vị 06 tháng đầu năm 2021.

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, TRANH CHẤP DÂN SỰ VÀ KHIẾU KIỆN HÀNH CHÍNH

1. Tình hình tội phạm

Trong 06 tháng đầu năm 2021, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã Quảng Trị tương đối ổn định, an ninh quốc phòng được giữ vững. Tội phạm thuộc các lĩnh vực an ninh quốc gia, tham nhũng, chức vụ, hoạt động tư pháp không xảy ra. Tội phạm trong lĩnh vực kinh tế - sở hữu tăng, tội phạm xâm phạm trật tự an toàn xã hội và ma túy giảm so với cùng kỳ năm trước. Diễn biến tội phạm cụ thể như sau:

- Lĩnh vực xâm phạm kinh tế - sở hữu: Viện kiểm sát thực hành quyền công tố, kiểm sát khởi tố mới 03 vụ/06 bị can, tăng 02 vụ/05 bị can so với cùng kỳ năm 2020¹.

- Lĩnh vực trật tự an toàn xã hội: Viện kiểm sát thực hành quyền công tố, kiểm sát khởi tố mới 04 vụ/ 06 bị can, giảm 02 vụ/03 bị can so với cùng kỳ năm 2020².

- Tội phạm về ma túy: Viện kiểm sát thực hành quyền công tố, kiểm sát khởi tố mới 08 vụ/11 bị can, giảm 04 vụ/04 bị can so với cùng kỳ năm 2020³.

2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

6 tháng đầu năm 2021, tình hình tranh chấp dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại trên địa bàn thị xã Quảng Trị giảm nhẹ so với cùng kỳ năm trước⁴. Án lao động, phá sản doanh nghiệp và các việc khác theo quy định của pháp luật không phát sinh.

¹ 02 vụ/01 bị can về tội trộm cắp tài sản; Lừa đảo 01 bị can; 01 vụ/04 bị can tội sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản

² Tội Đánh bạc 01 vụ/04 bị can; Cố ý gây thương tích 01 vụ/02 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 02 vụ/0 bị can.

³ Tội Mua bán trái phép chất ma túy 01 vụ/02 bị can; Tàng trữ trái phép chất ma túy 07 vụ/09 bị can;

⁴ Án dân sự giảm 04 vụ, Hôn nhân gia đình giảm 07 vụ, án kinh doanh thương mại giảm 01 vụ.

Các tranh chấp dân sự chủ yếu phát sinh từ các hợp đồng vay tài sản, hợp đồng tín dụng. Tranh chấp dân sự liên quan đến lĩnh vực đất đai xảy ra không nhiều nhưng tương đối phức tạp. Việc giải quyết của Tòa án chủ yếu là công nhận sự thoả thuận của các đương sự (chiếm tỷ lệ 62%) và đình chỉ do nguyên đơn rút đơn khởi kiện (chiếm tỷ lệ 30%).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

Bám sát những chỉ đạo của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao trong Chỉ thị công tác số 01/CT-VKSTC ngày 31/12/2020; Kế hoạch số 313/KH-VKS ngày 12/01/2021 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị; Các chỉ thị chuyên đề, thông báo chỉ đạo của lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân cấp trên; Hệ thống chỉ tiêu nghiệp vụ cơ bản; Chỉ thị, nghị quyết của cấp ủy địa phương; Viện kiểm sát nhân dân thị xã Quảng Trị đã xây dựng, triển khai Kế hoạch công tác năm 2021 đến toàn thể cán bộ công chức của đơn vị, trong đó xác định nhiệm vụ trọng tâm là: “*Tăng cường trách nhiệm trong kiểm sát các vụ hình sự đình chỉ, tạm đình chỉ, miễn trách nhiệm hình sự, chống bỏ lọt tội phạm; Nâng cao chất lượng kiểm sát việc giải quyết và tăng cường kháng nghị phúc thẩm đối các vụ án dân sự*”; và “*Xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực thực hiện nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp*”. Kết quả thực hiện Kế hoạch công tác của đơn vị được phản ánh như sau:

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. *Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố*

Tổng số tin báo nắm và đưa ra phân loại xử lý: 12 tin, trong đó cũ chuyển qua 04 tin, mới 08 tin. Cơ quan CSĐT đã giải quyết 10 tin, (đạt tỉ lệ 83,3 %)⁵. Trong đó khởi Hiện còn 02 tin, đang giải quyết trong hạn luật định.

1.2. *Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự*

Tổng số thụ lý KSĐT: 25 vụ/31 bị can, giảm 03 vụ/10 bị can so với cùng kỳ năm trước (Án cũ 10 vụ/08 bị can; Án mới 15 vụ/23 bị can). Cơ quan điều tra đã xử lý: 14 vụ/20 bị can (đạt tỉ lệ 56%)⁶. Hiện còn điều tra 11 vụ/11 bị can (đang trong thời hạn giải quyết).

1.3. *Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố*

Viện kiểm sát thụ lý: 11 vụ/17 bị can (mới), giảm 04 vụ/08 bị can so với cùng kỳ năm trước. Đã truy tố 11 vụ/17 bị can (đạt tỷ lệ 100%). Hiện còn: 0.

⁵ Ra quyết định khởi tố vụ án 04 tin, không khởi tố 06 tin.

⁶ Trong đó: Đã KTĐT đề nghị truy tố 11 vụ/17 bị can; Tạm đình chỉ: 01 vụ (hết thời hạn điều tra chưa xác định được bị can); Đình chỉ 01 vụ/01 bị can (miễn trách nhiệm hình sự theo khoản 3 điều 29 BLHS); chuyển điều tra theo thẩm quyền 01 vụ/02 bị can

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

Tổng số thụ lý: 18 vụ/32 bị can (mới 11 vụ/17 bị can), tăng 04 vụ/12 bị can so với cùng kỳ năm trước. Tòa án đã giải quyết 14 vụ/23 bị can⁷. Hiện còn: 04 vụ/09 bị can.

Các vụ án được đưa ra xét xử quan điểm của HĐXX và Viện kiểm sát cơ thống nhất về tội danh và hình phạt, điều luật áp dụng.

Viện kiểm sát phối hợp với Tòa án tổ chức 04 phiên tòa hình sự rút kinh nghiệm (trong đó có 02 phiên tòa án trọng điểm).

1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

* Tạm giữ

Tổng số bắt, tạm giữ 11 trường hợp (mới)⁸. Đã giải quyết 11 người⁹. Tỷ lệ khởi tố hình sự đạt 100%. Hiện còn: 0

* Tạm giam

- Tổng số tạm giam 21 người (mới 11 người)¹⁰. Đã giải quyết 09 người¹¹. Hiện còn 12 người (Công an 08, Viện kiểm sát 01; Tòa án 03) đang trong hạn luật định.

- Trong kỳ báo cáo, Viện kiểm sát đã tiến hành trực tiếp kiểm sát công tác tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an thị xã Quảng Trị quý I/2021. Qua kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm¹² trong thực hiện chế độ sinh hoạt tinh thần đối với người bị tạm giữ, người bị tạm giam và việc thông báo sắp hết thời hạn gia hạn tạm giam. Kiến nghị được tiếp thu.

- Kiểm sát việc bỏ phiếu bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của người bị tạm giữ, tạm giam tại nhà tạm giữ Công an thị xã Quảng Trị.

- Trong kỳ báo cáo, do tình hình dịch Covid 19 diễn biến phức tạp nên Viện kiểm sát yêu cầu nhà tạm giữ Công an thị xã Quảng Trị tự kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong công tác tạm giữ, tạm giam quý II/2021 và báo cáo kết quả bằng văn bản cho Viện kiểm sát.

* Thi hành án hình sự

⁷ Toàn án đã xét xử 14 vụ/23 bị cáo.

⁸ Trong đó: Bắt quả tang 09 người, giữ người trong trường hợp khẩn cấp sau đó chuyển tạm giữ 01 người, truy nã 01 người

⁹ Trong đó: Khởi tố chuyển tạm giam 10 người; áp dụng biện pháp ngăn chặn cấm đi khỏi nơi cư trú 01 người

¹⁰ Gồm: Tạm giữ chuyển giam 09 người; bắt tạm giam 01 người; truy nã chuyển tạm giam 01 người

¹¹ Trong đó: Chuyển nơi khác 04 người (chuyển chấp hành án 03 người, gửi trại tạm giam công an tỉnh 01 người); Trả tự do khi chấp hành xong trong thời gian kháng cáo 01 người; Thay thế biện pháp ngăn chặn khác 01 người; Tòa xét xử án treo trả tự do tại phiên tòa 01 người; chuyển theo thẩm quyền 01 người; Trả tự do khi tòa xử mức án bằng thời gian đã bị tạm giam 01 người.

¹² Gửi thông báo về việc sắp hết thời hạn gia hạn tạm giam bị chậm (Lê Vĩnh San); Chưa tổ chức cho người bị tạm giữ, tạm giam nghe đài phát thanh, đọc báo.

- Tù có thời hạn: 18 người (mới 16 người). Đã thi hành án 15 người. Hiện còn 03 người (đang hoãn thi hành án - phụ nữ nuôi con dưới 36 tháng tuổi).

- Án treo: Tổng số 22 người (mới 05 người). Đã chấp hành xong thời gian thử thách 08 người. Hiện còn 14 người (đang chấp hành thời gian thử thách).

- Phạm nhân 02 người (mới 01 người). Hiện còn 02 người.

- Trong kỳ báo cáo, Viện kiểm sát tiến hành trực tiếp kiểm sát việc chấp hành pháp luật trong công tác giám sát, giáo dục người được hưởng án treo tại Ủy ban nhân dân phường 3, thị xã Quảng Trị quý II/2021. Qua kiểm sát thấy UBND phường 3 đã chấp hành đúng quy định của Luật Thi hành án hình sự.

1.6. Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan: Không

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình

* Án dân sự: Tổng số án thụ lý 19 vụ (cũ 06 vụ, phục hồi 01 vụ; mới 12 vụ). Đã giải quyết 11 vụ¹³. Hiện còn 08 vụ, đang giải quyết trong hạn.

* Án hôn nhân gia đình: Tổng số án thụ lý 42 vụ (mới 31 vụ). Đã giải quyết 36 vụ¹⁴. Hiện còn 06 vụ đang giải quyết.

* Việc dân sự: 02 việc (mới). Đã mở phiên họp 02 việc. Hiện còn: 0.

Viện kiểm sát ban hành 01 kháng nghị phúc thẩm đối với vụ án “*Tranh chấp quyền sử dụng đất*” giữa nguyên đơn bà Ngô Thị Lại và bị đơn ông Ngô Đỗ, được Viện kiểm sát tỉnh bảo vệ kháng nghị.

2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

* Án hành chính: 0.

* Án Lao động : 0.

* Án KDTM: 04 vụ (mới 02). Đã giải quyết 03 vụ¹⁵. Hiện còn: 01 vụ.

Viện kiểm sát đã tập trung làm tốt công tác kiểm sát giải quyết các vụ án dân sự. Kiểm sát chặt chẽ các thông báo thụ lý vụ án; các bản án quyết định giải quyết của Tòa án. Cử kiểm sát viên tham gia 100% các phiên tòa, phiên họp theo quy định. Các vụ án đưa ra xét xử, quan điểm xét xử của HĐXX và Viện kiểm sát phù hợp. Không có vụ án nào bị Tòa án cấp trên tuyên sửa hoặc hủy để giải quyết lại.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

¹³Trong đó: Công nhận sự thỏa thuận 02 vụ; Xét xử 02 vụ; Đình chỉ 07 vụ do nguyên đơn rút đơn khởi kiện

¹⁴ Công nhận sự thỏa thuận 28 vụ; đình chỉ 07 vụ; tình rút hồ sơ 01 vụ.

¹⁵ Đình chỉ 01 vụ; xét xử 01 vụ; công nhận sự thỏa thuận 01 vụ.

- Tổng số việc dân sự phải thi hành 164 việc/11.888.193.000đ¹⁶. Đã kết thúc thi hành án 77 việc/453.936.000đ¹⁷. Số còn phải thi hành 87 việc/11.434.257.000đ¹⁸.

Viện kiểm sát tiến hành kiểm sát chặt chẽ các quyết định thi hành án, quyết định hoãn, ủy thác thi hành án... Qua công tác kiểm sát thấy cơ quan thi hành án ban hành các quyết định thi hành án đảm bảo đúng thời hạn và nội dung trong bản án, quyết định đã tuyên, các trường hợp hoãn, ủy thác đều có căn cứ pháp luật. Viện kiểm sát chủ động phối hợp với cơ quan thi hành án để xác minh, phân loại điều kiện thi hành án; đảm bảo các trường hợp có điều kiện thi hành đều đưa ra thi hành.

- Trong kỳ báo cáo, Viện kiểm sát phúc tra việc thực hiện kiến nghị số 240/KN-VKS ngày 02/11/2020 của Viện kiểm sát đối với Chi cục thi hành án dân sự thị xã Quảng Trị. Qua phúc tra, thấy Chi cục thi hành án dân sự đã chấp hành tốt kiến nghị của Viện kiểm sát. Viện kiểm sát Ban hành yêu cầu Chi cục thi hành án dân sự tự kiểm tra và báo kết quả thi hành án 6 tháng đầu năm cho Viện kiểm sát.

4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Trong kỳ báo cáo, không có công dân, cơ quan, tổ chức đến khiếu nại hoặc gửi đơn khiếu nại đến Viện kiểm sát; các cơ quan tiến hành tố tụng không tiếp nhận, thụ lý đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến hoạt động tư pháp. Do đó không phát sinh hoạt động giải quyết, kiểm sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực tư pháp.

III. CÔNG TÁC KHÁC

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 31/12/2020 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kế hoạch số 313/KH-VKS ngày 12/01/2021 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị và các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ của Viện kiểm sát cấp trên, Viện kiểm sát nhân dân thị xã Quảng Trị đã xây dựng Kế hoạch công tác kiểm sát, Kế hoạch thi đua khen thưởng năm 2021 và tổ chức Hội nghị triển khai công tác kiểm sát và Hội nghị cán bộ công chức năm 2021 đúng quy định.

Lãnh đạo đơn vị tăng cường và đề cao trách nhiệm trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, lấy công tâm, công bằng và sự gương mẫu của người đứng đầu để điều hành đơn vị cũng như gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả các mặt công tác của đơn vị. Kiểm sát viên, công chức, người lao động luôn

¹⁶ Trong đó: cũ 83 việc/8.999.119.000đ; mới 81 việc/2.889.074.000đ.

¹⁷ Thi hành xong: 73 việc/285.912.000đ; Đình chi: 02 việc/54.727.000đ; ủy thác 02 việc/113.297.000đ

¹⁸ Trong đó số chưa có điều kiện thi hành việc 49 việc/6.683.778.000đ

“trung thực, tận tụy, trách nhiệm” trong công tác chuyên môn và xây dựng Ngành; phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Thực hiện đúng chuẩn mực đạo đức của người cán bộ Kiểm sát; Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong Ngành; Chủ động phòng ngừa vi phạm, tiêu cực, tham nhũng của công chức, người lao động thuộc trách nhiệm quản lý, xây dựng tốt mỗi đoàn kết trong cơ quan, đơn vị.

Tổ chức cho công chức, người lao động trong đơn vị ký cam kết thi đua năm 2021, cam kết không vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng và chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ được giao; cam kết thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “*An toàn về An ninh trật tự*”.

2. Công tác tổ chức cán bộ; công tác xây dựng Đảng

- Lãnh đạo đơn vị tiếp tục có các biện pháp tích cực để nâng cao hiệu quả công tác trong chỉ đạo điều hành, mở rộng dân chủ, tăng cường đối thoại, xây dựng khối đại đoàn kết, thống nhất, tạo niềm tin đối với cán bộ công chức, người lao động trong đơn vị.

- Quan tâm, trú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng và nâng chất đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên, đảm bảo “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*”.

- Thường xuyên chăm lo, giáo dục bản lĩnh chính trị, đạo đức nghề nghiệp và ý thức trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ và Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của BCT về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Thực hiện tốt các Chỉ thị của Đảng, Quy chế của Ngành về công tác bảo vệ chính trị nội bộ, Quy chế dân chủ trong hoạt động của VKSND. Tăng cường kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉnh Chỉ thị 05/CT-VKSTC ngày 31/3/2014 của Viện KSNDTC về tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ trong ngành kiểm sát nhân dân.

III. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

Tiếp tục triển khai thực hiện các nghị quyết của Bộ chính trị, của Ban cán sự Đảng Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, các nhiệm vụ trọng tâm của Ban cải cách tư pháp tỉnh và thị xã; tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, đổi mới lề lối làm việc, tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, đào tạo, bồi dưỡng công chức, xây dựng đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên giỏi về nghiệp vụ, trong sáng về đạo đức, vững vàng về phẩm chất chính trị, qua đó góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm cải cách tư pháp của ngành, nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác trên tất cả các lĩnh vực, phục vụ thiết thực nhiệm vụ chính trị của địa phương trong tình hình mới. Tổ chức sơ kết Quy chế phối hợp liên ngành số 01/2018/QCLN-VKS-CA-BĐBP-CHQ-SNN&PTNT-CT-TTr-SCT trong công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm; Tham gia góp ý dự thảo Quy chế văn hóa công vụ, văn hóa công sở trong Ngành Kiểm sát nhân dân. ...

IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP LIÊN NGÀNH

Trong quá trình thực hiện chức năng của Ngành, Viện kiểm sát đã tăng cường công tác phối hợp giữa Viện kiểm sát với các cơ quan hữu quan nhất là các cơ quan tiến hành tố tụng trong đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm trên tất cả các lĩnh vực nhằm giữ vững an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã. Trong kỳ báo cáo, liên ngành Công an - Viện kiểm sát đã ký Quy chế phối hợp liên ngành trong quản lý, giải quyết án hình sự tạm đình chỉ, tổ chức họp bàn và thống nhất được quan điểm giải quyết đối với một số tin báo và vụ án trên địa bàn. Liên ngành Công an - Viện kiểm sát - Tòa án đã họp xác định 02 vụ án trọng điểm năm 2021 về tội phạm ma túy. Viện kiểm sát phối hợp với Tòa án tổ chức xét xử rút kinh nghiệm 04 phiên tòa hình sự, (02 vụ án trọng điểm); 02 phiên tòa trong lĩnh vực án dân sự.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những ưu điểm

06 tháng đầu năm 2021, Viện kiểm sát nhân dân thị xã Quảng Trị đã áp dụng đồng bộ các giải pháp hữu hiệu nhằm thực hiện tốt phương châm của Ngành đề ra "*Đoàn kết, đổi mới - Trách nhiệm, kỷ cương - Thực chất, hiệu quả*". Không ngừng đổi mới mạnh mẽ phương pháp công tác kiểm sát, tạo sự chuyển biến tích cực mang tính đột phá trong công tác thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Viện kiểm sát nhân dân như: Tăng cường trách nhiệm trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, Viện trưởng trực tiếp chỉ đạo công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong cả lĩnh vực án hình sự và dân sự - hành chính; Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ Quốc hội và Ngành giao, coi đây là yêu cầu, nhiệm vụ chính trị quan trọng nhất của cơ quan, đơn vị mình; Tập trung thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, truy tố, kiểm sát xét xử vụ án về tham nhũng nhằm đáp ứng yêu cầu phòng, chống tham nhũng tại địa phương; thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm; Kiểm sát chặt chẽ việc áp dụng, thay đổi, hủy bỏ biện pháp ngăn chặn trong tố tụng hình sự...

Thực hiện tốt chế độ trực nghiệp vụ, cử kiểm sát viên tham gia khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, thực nghiệm điều tra, tham gia các phiên tòa, phiên họp, xác minh điều kiện, cưỡng chế thi hành án... đúng quy định.

Trong kỳ báo cáo, công tác khởi tố, điều tra, truy tố xét xử đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Không để xảy ra trường hợp đình chỉ do không phạm tội hay lạm dụng việc đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự hoặc Viện kiểm sát truy tố Tòa án tuyên không phạm tội. Không để xảy ra tình trạng Tòa án cấp

trên tuyên sớ, hủy án. Không có trường hợp nào bị bắt, giữ trái pháp luật. Công tác giải quyết án dân sự của Tòa án đảm bảo đúng thời hạn, quy định của pháp luật. Công tác thi hành án hình sự - dân sự ngày càng đi vào nề nếp. Các vi phạm trong hoạt động tư pháp đều được phát hiện, trao đổi hoặc kiến nghị khắc phục kịp thời.

2. Hạn chế, thiếu sót: Không

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 06 THÁNG CUỐI NĂM

Nhằm thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Viện kiểm sát cấp trên và chương trình kế hoạch công tác đã đề ra, Viện kiểm sát nhân dân thị xã Quảng Trị xác định nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm như sau:

- Tiếp tục tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra ngay từ giai đoạn tố tụng đầu tiên, nhằm chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm;

- Tiếp tục chú trọng, nâng cao chất lượng, hiệu quả kiểm sát giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật;

- Đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, phương thức, lề lối làm việc, gắn công tác xây dựng Đảng, xây dựng ngành với công tác nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên.

- Tiếp tục rà soát, xây dựng kế hoạch để hoàn thành các chỉ tiêu công tác năm 2021 của đơn vị.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là kết quả công tác của Viện kiểm sát nhân dân thị xã Quảng Trị 06 tháng đầu năm 2021, kính báo cáo trước Hội đồng nhân dân thị xã xem xét, cho ý kiến để Viện kiểm sát nhân dân thị xã Quảng Trị rút kinh nghiệm, đề ra kế hoạch, giải pháp phù hợp, phấn đấu hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ của đơn vị trong 06 tháng cuối năm 2021, góp phần bảo đảm pháp luật được chấp hành nghiêm chỉnh và thống nhất, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương./.

Nơi nhận:

- TTHĐNDTX Q.Trị (B/c);
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Lưu: VT.

